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A vendégeket elsõként Bugán József, a
Szombathelyi Erdészeti Zrt. vezérigazga-
tója köszöntötte, majd Bakó Csaba, az
OEE Szombathelyi Helyi Csoportjának
elnöke köszöntõjében pár szóban bemu-
tatta az Országos Erdészeti Egyesületet,
valamint megemlékezett a Pannónia Er-
désztalálkozó létrejöttérõl és történetérõl. 

Ezután a vadászház melletti réten ta-
valy átadott Kisboldogasszony-kápolna
megtekintésére invitálták a vendége-
ket. A vezérigazgató a kápolna létreho-
zásának okairól beszélt, bemutatta a
belsõ teret, amelyben a csíksomlyói
Szûz Mária-szobor kicsinyített másolata
jelképezi a nemzeti összetartozást, va-
lamint a szombathelyi és csíkszeredai
erdészet jó kapcsolatát. 

A lelki feltöltõdés után a vadászház
konferenciatermében két elõadást hall-
hattak a résztvevõk. Elsõként Bakó
Csaba vezérigazgató-helyettes mutatta
be a Szombathelyi Erdészeti Zrt. gaz-
dálkodását, különös tekintettel a Vas
megyei erdõket a közelmúltban ért ter-
mészeti károkra. A második elõadó dr.
Borovics Attila, a NAIK-ERTI igazgató-
ja volt, aki a klímaváltozás erdészeti
problémáiról és lehetséges megoldá-
sairól beszélt, kapcsolódva a terepi
programok témáihoz.

Az elõadások után a részt vevõ er-
dészeti egyesületek képviselõi közösen
megkoszorúzták a vadászház udvarán
található, a Farkaserdõn szolgált el-
hunyt erdészek-vadászok emlékoszlo-
pát, a három ország nemzetiszínû sza-
lagjaival feldíszített koszorúval.

A Vas megyei ételekbõl álló ebéd
után a Farkaserdõben folyó tölgygaz-
dálkodással ismerkedhettek meg ven-
dégeink. A Bejcgyertyános 11F erdõ-
részletben Csapó György, a Sárvári
Erdészeti Igazgatóság igazgatója rövi-
den bemutatta az igazgatóságot. 

Dr. Nagy László erdõmûvelési mû-
szaki vezetõ az igazgatóság erdõmûve-
lését vázolta fel, majd rátért az érintett
erdõrészlet bemutatására. A 2009. évi
erdõtervezéskor parkerdõ rendeltetést
kapott az erdõrészlet, ami miatt folya-
matos erdõkép fenntartását szolgáló el-
járásokat alkalmaznak. A jelenleg 127
éves kocsánytalan tölgyes állomány-
ban ezt csoportos szálalóvágással lehet
elérni. A 2009. évi makktermésre ala-
pozva lékeket nyitottak 2010-ben,
amelyeket az újulat fejlõdésének bizto-
sítására 2017-ben bõvítettek. 

A gyertyán jelenléte miatt többször
kellett ápolni a lékeket. Nagy László
megjegyezte, hogy ez az eddig legjob-

ban sikerült kocsánytalan tölgyes szá-
lalóvágás, a többi erdõrészletben nem
ennyire rózsás a kép, a kevesebb úju-
latot folyamatosan veszélyezteti a gyer-
tyán és a gyom konkurenciája. Innen
átgyalogoltunk a Bejcgyertyános 10C
erdõrészlethez, ahol egy egyetemi kí-
sérlet eredményét tekinthettük meg. 

A terület közel felén tarvágásos felújí-
tást, míg a másik felén ernyõs, valamint
csoportos felújító vágást alkalmaztak.
A tarvágás után kocsányos és kocsányta-
lan tölgy makkvetéssel és csemetével vé-
gezték az erdõsítést, amely ma eléri az 5
m-es magasságot. A természetes felújítás-
ban az újulat magassága a 2015-ben tör-
tént végvágás után is csak 1–2 m körüli. 

Csöpörgõ esõben értünk vissza az
autókhoz, majd jégesõvel kísért ziva-
tarban utaztunk a Ság hegyre, ahol Dö-
me László kerületvezetõ erdész várta a
társaságot a hegy lábánál. Innen felsé-
táltunk a Sághegyi Múzeumhoz, ahol
a Ság hegyi bazaltbányászat, valamint
a szõlõ- és bortermelés történetébe te-
kinthettünk be. A múzeumtól tovább-
sétáltunk a kráterbe, ahol az egykori
bányászatnak köszönhetõen tanulmá-
nyozhattuk a hegy kialakulását. Döme
László elmondta, hogy a Ság hegy a
NATURA 2000 hálózat része, mivel szá-
mos védett növény és növénytársulás
fordul itt elõ. A hegyrõl leérve a kerü-
letvezetõ helyben készült borából is
kóstolót kaptak a résztvevõk. 

A Ság hegytõl jó hangulatban vettünk
búcsút és visszaindultunk a Farkaserdõ-
be. A vadászházhoz vezetõ úton megáll-
tunk az egykori nagy erdészelõd, az Er-
dész Panteonban is szereplõ Scherg
Lõrinc fõerdõmester és felesége sírjánál.
Horváth Gábor, a helyi csoport titkára
tolmácsolásában emlékeztünk meg a
Farkaserdõ megújítójáról.

A vacsora elõtt a Ság hegy levével is-
merkedtek a résztvevõk a Danka Pincé-
szet jóvoltából. A borkóstolót és a vacso-
rát a Herpenyõ Együttes népzenei
muzsikája kísérte, valamint szórakoztatta
a jelenlévõket késõ estébe nyúlóan.

Másnap a reggeli után a Szentgott-
hárdi Erdészeti Igazgatóság Ivánci va-
dászháza felé vettük az irányt. A ven-
dégeket Kutas Lajos erdészeti igazgató
köszöntötte, aki röviden bemutatta az
erdészeti igazgatóságot és munkáját.

A köszöntõ után elindultunk a terepi
programokra. Az Ivánc 8B erdõrészlet-
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Pannónia Erdésztalálkozó Vas megyében 
A farkaserdei tölgygazdálkodástól az õrségi lucpusztulásig

Május 10–11-én a Káld-hidegkúti vadászházban fogadta a Szombathelyi Erdé-
szeti Zrt. és az Országos Erdészeti Egyesület Szombathelyi Helyi Csoportja, a 45.
Pannónia Erdésztalálkozóra érkezõ osztrák, szlovén és magyar erdészeket. Az
immár hagyományos nemzetközi Erdésztalálkozó 1973-ban került elõször meg-
rendezésre Szlovéniában. Résztvevõi a Burgenlandi, a Muraszombati, a Maribo-
ri, a Szombathelyi és a Nagykanizsai Egyesületi Helyi Csoportok.
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nél az 1990-es évek közepétõl kb. 10
évente jelentkezõ nagyobb mérvû luc-
pusztulásokról beszélt Bakó Csaba. El-
mondta, hogy a Szentgotthárdi Erdésze-
ti Igazgatóságon még mindig magas
arányban van jelen a lucfenyõ (több
mint 1000 hektáron), ezért az elmúlt 20
év tûzoltásszerû kárfelszámolásai he-
lyett tervezetten évente 50 hektár lucos
állományt termelnek le, amelyet elsõ-
sorban tölggyel újítanak fel az Õrségi
Nemzeti Park elvárásának megfelelõen. 

A komoly fakitermelési feladat végre-
hajtásához a Szombathelyi Erdészeti Zrt.
a közelmúltban beszerzett egy Komatsu
911.3 típusú harvesztert. A géprõl és az
eddig szerzett kedvezõ tapasztalatokról
Talabér László mûszaki ellátási vezetõ
beszélt. Farkas Rolf tervezõ az igazgató-
ság lucosainak állapotát és a megtekin-
tett erdõrészlet adatait ismertette. 

A következõ állomás a szalafõi õs-
erdõ erdõrezervátum volt. Bodonczi
László erdõmûvelési és természetvé-
delmi mûszaki vezetõ a területet be-
mutatva elmondta, hogy annak helyét
a védõzónával együtt az 1780-as évek-
ben közel 80%-ban szántó borította.
A késõbbiekben fokozatosan felhagy-

tak a mezõgazdasági mûveléssel, ezért
napjainkra közel 100%-os a terület er-
dõvel való borítottsága. Itt az õserdõ
kifejezést nem az erdõterület érintet-
lenségére, hanem a természetesen, em-
beri beavatkozás nélküli kialakulására
kell érteni. Ebbe a folyamatba kaptunk
betekintést az elõadásban és a terepi
bemutatóban.

A program következõ állomása a
Szalafõ-Pityerszeri falumúzeum volt. Itt
az õrségi szeres településszerkezetet
bemutató három egykori portából álló
mûemlékegyüttest tekintettük meg. Dr.
Markovics Tibor, az Õrségi Nemzeti
Park igazgatója fogadta kis csapatun-
kat, aki a magyarországi nemzeti par-
kok létrehozásáról, valamint az Õrségi
Nemzeti Parkról beszélt. Legfontosabb
feladatuk a gyepterületek megõrzése,
amelyet legelõ állatokkal tartanak fenn.
Körülbelül 200 magyar tarka szarvas-
marhát és 60 egyedbõl álló muraközi
ménest tartanak. 

Az elmúlt években az állam által fel-
vásárolt védett erdõkkel kapcsolatban
elmondta, hogy egy kis részükön fel-
hagynak a gazdálkodással a természe-
tes folyamatok érvényesülése és vizs-

gálata céljából, a nagyobb részükön
pedig a folyamatos erdõborítás felé ve-
zetõ kezelési módokat fognak alkal-
mazni. Ezután bemutatta a védett mû-
emlék épületeket, beszélt az egykor itt
élõk életmódjáról, valamint a 2003-ban
létesített gyümölcsöskertjükrõl, amely-
ben 60–70 régi Kárpát-medencei gyü-
mölcsfajtát õriznek. Ezután a nemzeti
park európai bölény állományát, vala-
mint vadlovait láthattuk a közeli réten.
Végezetül a szalafõi Árpád-kori mûem-
lék templomot tekintettük meg.

A nap zárásaként az Ivánci vadász-
ház udvarán található Sigray családnak
emelt emlékoszlopnál helyeztük el a
tisztelet koszorúját.

Finom fogásokból álló õrségi ebéd
mellett, jó hangulatban értékelték a
résztvevõk a két napban látottakat, ta-
pasztaltakat. A vendégek nagy elisme-
réssel és köszönettel szóltak a szerve-
zõk munkájáról, végül a szlovén
kollégák meghívták a magyar és oszt-
rák erdészek képviselõit Szlovéniába a
jövõ évi Pannónia Napok rendezvé-
nyére.
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